Quel triomphe pour Marie, quelle gloire, quelle couronne, et sur la terre et dans les cieux, que cette multitude innombrable de vierges !...

HEUREUX tous ceux qui vous aiment, ô Marie, et qui se réjoignent en votre paix ! s'écrie Tobie dans un esprit prophétique : *Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pace tua !* (XIII. 18.)

XLI. Bonheur
du serviteur
de Marie.

Marie, disent les Proverbes, est l'arbre de vie pour ceux qui s'attachent à elle ; heureux celui qui ne la quitte point ! *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam ; et qui tenuerit eam, beatus !* (III. 18.) Elle sera la vie de votre âme et l'ornement de votre cœur : *Et erit vitæ animæ tuæ, et gratia faucibus tuis* (Prov. III. 22).

Après jouir de la vue de Dieu, le suprême bonheur et la suprême gloire, ô Marie ! c'est de vous voir, s'écrie saint Bernard : *Summa gloria est, o Maria, post Dominum, te videre* (In Cant.).

Heureux l'homme qui prête l'oreille à ma voix, dit Marie dans les Proverbes, heureux celui qui passe les jours à l'entrée de ma maison et qui veille au seuil de ma porte ! Celui qui me trouve, trouve la vie ; son salut viendra du Seigneur (par moi) (1).

Marie, dit saint Bernard, est pleine de suavité ; elle offre à tout

(1) *Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes hostium mei. Qui me laverit inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino* (viii. 34. 5).

le lait et la laine : *Tota suavis est, omnibus offerens lac et lanam* (In Cant.). Marie est très-bonne et très-miséricordieuse.....

Il n'y a pas pour un enfant de bonheur plus grand que celui d'être entre les bras de sa tendre mère. Or, quelle mère égalera jamais Marie !...

Voulant donner une idée de la douceur de la très-sainte Vierge et des délices dont elle comble ses serviteurs, saint Ambroise la compare à la manne (*De B. Virg.*).

A Marie s'appliquent ces paroles de l'Écclésiastique : Je suis la mère du bel amour et de la sainte espérance. En moi se trouvent toute la grâce de la voie et de la vérité, toute l'espérance de la vie et de la vertu. Venez à moi, vous tous qui me désirez avec ardeur, et rassasiez-vous des fruits que je porte; car mon esprit est plus doux que le suc recueilli par les abeilles, et mon héritage l'emporte sur le rayon de miel le plus exquis. Ceux qui se nourrissent de moi auront encore faim, et ceux qui s'abreuvent à mes eaux auront encore soif. Celui qui m'écoute ne sera pas confondu, et ceux qui agissent par moi ne pécheront point. Ceux qui me font connaître auront la vie éternelle (xxiv. 24-31).

Jamais fidèle serviteur de Marie n'a péri; c'est donc un bonheur inappréciable d'honorer Marie, de la prier, de l'aimer et de l'imiter.....

Le vrai serviteur de Marie reçoit par elle mille grâces, mille consolations, mille secours, et il assure son salut. Heureux, infiniment heureux celui qui s'attache à elle et qui lui rend un culte fervent.....

« L'II. La dévotion à Marie est une marque de prédestination.

LE culte et la dévotion envers la mère de Dieu sont une marque certaine de prédestination; comme le mépris pour Marie et la désobéissance envers elle sont tout à la fois une marque certaine et une cause de réprobation. Nestorius, Helvidius, Constantin Copronyme, Julien l'Apostat, etc..., l'ont bien prouvé.

Celui qui sert, qui honore et qui prie Marie, prie, honore et sert J. C. Celui qui, au contraire, méprise et outrage Marie, méprise et outrage son fils. Dans l'Église, J. C. est comme un père de famille au milieu des siens; dans l'Église aussi, soit triomphante, soit militante, soit souffrante, la bienheureuse Vierge Marie, par don et par volonté spéciale de J. C., a le pouvoir et la dignité de mère de famille.

Aussi saint Germain, patriarche de Constantinople, dit-il : Comme la respiration continuelle est non-seulement un signe,

mais encore une cause de vie; de même l'invocation fréquente de Marie, non-seulement prouve qu'on vit de la vie véritable, mais encore donne cette vie et la conserve (*Serm. de Zona B. Vrg.*).

La bienheureuse Vierge est le guide, la reine, la mère et la gardienne des élus.....

Un grand nombre de théologiens enseignent qu'une marque d'élection divine et de salut, c'est la sincère dévotion à la très-sainte Vierge.....

S'il n'est entièrement maudit, dit Marie à sainte Brigitte, personne, quelque ennemi de Dieu qu'il soit, ne m'invoquera sans qu'il revienne à Dieu et obtienne miséricorde (*Revelat.*).

Marie est si puissante et si bonne qu'elle ne refuse rien à ses fidèles serviteurs, et J. C. à son tour aime tant sa divine mère, qu'il lui accorde tout ce qu'elle demande.....

Au reste, l'expérience prouve que le vrai serviteur de Marie est toujours vertueux et qu'il déteste souverainement le péché; or, le salut n'est qu'à ce prix.....

Lorsque J. C. du haut de la croix prononça ces douces paroles : Tout est consommé : *Consummatum est* (Joann. xix. 30), paroles qui furent les dernières qui sortirent de sa bouche divine, le monde était racheté et sauvé, la colère céleste calmée, l'enfer fermé, les démons abattus et nos chaînes brisées; l'esclavage du genre humain avait pris fin, l'anathème porté contre nous était levé, nos droits au céleste héritage nous étaient rendus, et le ciel se trouvait ouvert. Tout est consommé : *Consummatum est*; J. C. avait fait tout ce qu'il fallait pour satisfaire à la justice de son Père, pour accomplir les prophéties, et pour racheter les hommes.